syllabæ: & si antecedit alia. syllabæ: necesse est eam: uel in uocalē de  
 finire: uel in n uel in r ut γάλα μῆλον ἰοφός ἀριβαρτένης. **S**ciendum  
 autem q̄ nulla diphtongus in duas consonantes potest desinere: in  
 duplicē autē inuicit: ut faex fecis faux faucis: distat syllaba a dictione  
 sēu & accentu. **N**isi enim sciamus quomodo posita est syllaba in di  
 ctione incertum est: quo accentu eam pronuntiemus. **S**yllaba enim  
 p se nisi cū sit dictio sensū habere nō potest. Inuenitur tamē & plena  
 oratio in una dictione: ut in uerbis imperatiuis curre: lege. **E**t similiter  
 plena dictio ī una syllaba ut ars do dic. **A**ccidit unicuique syllabæ te/  
 nor, spiritus, tempus, numerus litterarum. **T**enor acutus uel grauis:  
 uel circumflexus. **I**n dictione tenor certus absque ea dictione incertus  
 tamē nō potest sine eo esse. **S**imiliter spiritus asper uel leuis: tempus  
 unum uel duo: uel etiam ut quibusdam placet unum semis: & duo se  
 mis & tria. **V**num si uocalis est breuis per se: uel si etiam una cōsonās  
 simplex consequitur: ut caput unum semis in communibus syllabis.  
 de quibus multi docuerunt ut lachrymæ. & sciendum quod non so/  
 lum ante l uel r sed etiam ante m ut iam supra docuimus. **E**t. n. posita  
 mutæ faciunt cōmunes ἐσπίσι Δης in phoenissis. **G.** idem in eadem  
 fabula. **G.** **Q**uidius. Piscosamque gnidon grauidamque amathunta  
 metallis. **P**ræterea m ante n posita fecerunt quidem cōmunes: ut **C**al  
 linachus in tertio. **G.** illud quoque non est prætermittendum: quod  
 tribus consonantibus sequentibus potest fieri cōmunis syllaba: quan  
 do in principio syllabæ sequentis post uocalem correptam. s. & muta  
 & post eam liquida sequatur: quippe cum in metro subtrahi morc so/  
 leat ueteri: ut **H**oratus in primo sermonum. Linquimus insaniri den  
 tes præmia scribæ. **I**n longis natura uel positiōe: duo sunt tempora:  
 ut dos ars: duo & semis quando post uocalem natura longam una se  
 quitur consonans ut sol: **T**ria quando post uocalem natura longam  
 duæ consonantes sequuntur: uel una duplex ut mons rex. **T**amen  
 in metro necesse est unamquamque syllabam: uel unius uel duorum  
 accipi temporum. **N**umerus litterarum accidit syllabæ: quia ut su/  
 pra diximus non minus quam unius: nec plus quam sex litterarum  
 apud latinos potest inueniri syllaba.

**Q**uid sit dictio

**D**ictio est pars minima orationis constructæ idest in ordine  
 compositæ. Pars autē quantum ad totū intelligendū idest ad  
 totius sensus intellectū. **H**oc autem ideo dictū ē: ne q̄s conet

uires in duas partes diuidere hoc est in sex & res uel quædam huiusce modi: non enim ad totū intelligendū hæc sit diuisio. differt autem dictio a syllaba non solum quod syllaba pars est dictionis: sed etiam quod dictio: dicendū hoc est intelligendū aliquid habet. Syllaba autem nō omni modo aliquid significat per se. Ergo monosyllabæ dictiones quodammodo possunt esse: & syllabæ. Non tamē sinceræ: quia nunquā syllaba per se potest aliquid significare. Hoc enim propriū est dictionis: unde si dicam a p se scio esse syllabam: nec tempora tamē eius nec tenorem nec spiritū: nec significationem agnosco: donec cognouero dictionem in qua ponitur. Nam in ara deorū a penultima producitur & circumfleatur i nominatiuo nec habet aspirationē. Cū autem significat stabulū porcorū eadē syllaba penultima corripitur: & acuit: & hēt aspirationē hæc eadem a quando est præpositio grauatur: & producitur: & sine aspiratione. Vides ergo per seipsam syllabam deficere prædictorū rōne. nec aliter posse ex amissam tractare nisi posita sit in dictione.

### Quid sit Oratio.

**O** Ratio est ordinatio dictionū cōgruā sententiam perfectamque demonstrans. Est autē hæc diffinitio orationis eius quæ est generalis id est quæ in species: siue partes diuiditur. Nam oratio dicitur etiā liber rhetoricus. Nec non una quæque dictio hoc sæpe nō est nuncupatur: cū plenam ostendit sententiā: ut uerba impatiua: & responsua quæ sæpe una dictione complentur: ut si dicam: Quid est summū bonum in uita: & respondeat quis: honestas: dico bona oratione respondit partes igitur orationis sunt secundum dialecticos duæ: nomē & uerbum. quia hæc solæ & per se coniunctæ plenam faciūt orationē. Alias autē partes syncategoremata: hoc est significantia appellabāt. Secundum stoicos uero quinque sunt eius partes: nomē: appellatio: uerbum: pronomē: siue articulus coniunctio. Nam participium connumerantes uerbis participiale uerbum uocabant. uel casuale. nec nō etiam aduerbia nominibus: uel uerbis connumerabāt: & quasi adiectiua uerborum ea nominabant. Articulis autem pronomina connumerantes. finitos ea articulos appellabant. Ipsos autem articulos quibus nos caremus infinitos dicebant: uel ut alii dicunt: articulos connumerabant pronominibus & articularia eos pronomina uocabant: In quo illos adhuc sequimur latini quibus integros in nostra non inuenimus articulos lingua. Nam cum dicimus idem id est ὁαυτὸς

non solum articulum propositiuū: sed etiam pronomen in eadem dī  
ctione pronuntiamus. similiter qui ἰδῶν articulus subiunctiuus in/  
telligitur una cū pronomine secundū quosdam infinito: siue magis cū  
nomic ut Appollonius ostendit firmissima ratiōe prapositionē quoq;  
**S**toyci cōiunctioni copulantes prapositionē coniunctionem uocabāt.  
**Q**uidā nouam dicebant esse partes orationis: appellationē addentes  
separatam nominibus. **A**lii decem etiā infinita uerba seorsum partem  
ponentes. **A**lii undecim quia pronomina quæ non possunt adiungi  
articulis p se numerabant his: alii addebāt etiā uocabulū & iteriectio  
nem apud græcos: quā nos adhuc seruamus. **A**pod latinos uero arti  
culū addebant: quem purum per se apud eos nō inueniri supra docui  
mus **I**gitur non aliter possunt discerni a se partes orationis nisi unius  
cuiusque proprietates significationem attendamus.

**P**roprium est nomis substātiā & qualitātē significare: hoc ha/  
bet et appellatio: & uocabulū ergo hæc tria una pars est oratio  
nis. **P**ropriū est uerbi actionē siue passionē: siue utrūq; cū mo/  
dis & formis & tēporibus: sine casu significare. **H**oc habēt et infinita:  
quare non sunt separanda a uerbo **P**articipiū autē iure separatur  
a uerbo: quod & casus habet: quibus caret uerbum & genera ad s. mi/  
litudinem nominū. **N**ec modos habet quos cōtinet uerbum: propri  
um est pronominis pro aliquo nomine proprio poni: & certas signi/  
ficare personas. **E**rgo quis & qui: & qualis: & talis: & quantus: & tā/  
tus: & similia quæ sunt infinita: siue iterrogatiua: siue relatiua uel red  
ditiua: magis nomina sunt appellanda: q̄ pronomina: **N**eq; enim lo  
co proprio: nomina ponūtur: neq; certas significant personas:  
sed etiam substantiam q̄uis ifinitam: & qualitatem: q̄uis generalem  
quod est suum nominis habent. **N**omina sunt igitur dicenda q̄uis  
declinationem pronominum habeant quædam ex eis: non enim de/  
clinatio sed uis & significatio uniuscuiusque parti est contemplan da  
**I**ndifferenter enim multa & nomina modo pronominum: & prono/  
mina modo nominum inuenimus declinata. **Q**uid enim stultius q̄  
omnia quæ significant numeros nomina dicere: **V**num autē unius  
ppter declinationem pronomen appellare: quod si declinatio facit  
indiciū qualis sit dictio: **D**ebent omnia possessiua pronomina: quia  
nominū declinationē sequuntur: & participia in his cōputari: quod  
omni caret ratione. **E**rgo non declinatio sed p̄prietas est excutienda

lib. II  
significatiōis: & quoniā de proprietate nominis & uerbi: & participii:  
& pronominis breuiter dicendum est: non incongruum esse arbitror  
summatim de cæterarum quoque partium orationis proprietate per/  
quirere.

**P**roprium est aduerbii cum uerbo poni: nec sine eo perfectam  
significationem habere posse ut benefacio: docte lego hoc ergo  
inter aduerbium: & præpositionem est: q̄ aduerbium & sine  
casualibus: potest & præponi. & post poni uerbis: & omnibus casuali  
bus: ut pone currit: & currit pone. uenit tempore longo post: & post  
longo tempore uenit: **T**erentius in adelphis: post faceret tamē. **S**i igitur  
inuenias cum nomine aduerbium sine uerbo: scias hoc p̄ eclipsim  
fieri: ut si dicam **N**ec bonus homo pro malus: subaudio est: **P**ræposi/  
tionis autem proprium est: separatim quidem per appositionem casu  
alibus præponi: ut de rege apud amicum. **C**oniunctum uero per cō/  
positionem tam cum habentibus casus quam cum non habentibus:  
ut indoctus interritus intercurro: pro consul induco: insipiēs ispiēs.

**P**roprium est coniunctionis diuersa nomina: uel quascūque  
dictiones casuales uel diuersa uerba: uel aduerbia cōiungere:  
ut **T**erentius & **C**icero: uel **T**erentius uel **C**icero. & formosus  
& sapiēs: uel formosus uel sapiēs: & legens & scribēs: uel legens uel  
scribēs: & ego & tu: uel tu uel ego: & facio & dico: uel facio uel dico &  
bene & celeriter: uel bene uel celeriter: quod præpositio non facit. **I**nte  
rest autem hoc q̄ præpositiones componi possunt cum uerbis. **C**on/  
iunctio uero nunquam: ut subtraho: addico: præpono: produco dehor  
tor. **C**oniunctio autem licet sit præpositiua: in compositione tamē nō  
inuenitur cum uerbis: ut at ast: sed & præpositio casualibus separata  
præponitur semper. **C**oniunctio uero cum omnibus pōt dictionibus  
modo præposita modo postposita coniungi.

**N**omē est ps orōnis: quæ unicūq; subiectōrū corporū: seu rerū  
cōem uel ppriā qualitātē distribuit. **D**icitur autē nomē a græ  
co quod est **νόμα** & adiecta. **ο**. onoma dictum a tribuēdo q̄  
dicūt uel ut alii. **N**omen quasi notamē: q̄ hoc noīe notamus  
uniuscuiusq; substantiæ qualitātē & cōem qdē corporū q̄litātē demō  
strat: ut hō ppriā: ut **V**ir. rerū at cōem ut disciplia: ars ppriā ut arith  
metica nicoāchi grāmatica aristarchi. **A**ccidūt igit̄ noī quiq;: species.

genus: numerus: figura & casus. **S**pecies sunt comunes tam proprio  
rum quam appellatiuorum nominum duae: primitiua: & deriuatiua.  
**P**rimitiua ut iulus mons. deriuatiua ut iulius motanus: sub qua sunt  
aliae multae. nam propria habent species separatim. i. i. i. praenome  
nomen: cognomen: & agnomen. **P**raenome est quod praepositum nomini:  
uel differentiae causa: uel quod tempore quo **S**abinos **R**omani asciuerunt ciui  
tati ad confirmandam coniunctionem nomina illorum suis praeponebant  
nominibus. **E**t inuicem sabini romanorum: & ex illo consuetudo tenuit  
ut nemo romanus sit absque praenomine. **E**t notatur uel singulis litteris  
uel binis: uel ternis: tum singulis quando a uocali incipit. praenome ut  
**a**. aulus: uel ab una consonante: ut. **p**. Publius. **t**. titius. **T**um duabus  
quando a duabus consonantibus incipit: ut. **gn**. gneus: **sp**. spurius. **T**um  
tribus quando. **a**. consonante incipit prima syllaba: & in consonantem  
desinit. si tamen alia quoque pronomina ab eisdem incipiunt consonan  
tibus idque sit differentiae causa: ut **sex** sextus: **tul**. tullius: ne si primas so  
lummodo consonantes scribas. **t**. titium: & **f**. festium significare putemus  
**V**nde **I**n **M**arco. **m**. solum scribimus: quamuis a consonante incipit  
syllaba & in consonantem desinit: quia nullus error erit. **N**ome est pro  
prie uniuscuiusque suum: ut paulus proprium. **C**ognomen cognatio  
nis causa ut scipio. **A**gnomen est quod ab aliquo euentu imponitur:  
ut africanus isauricus. **I**nuenimus tamen multa in his quattuor speci  
ebus priorum nominum inuicem pro se posita: & quae in aliis perso  
nis sunt praenomina: haec in aliis loco nominum accipiuntur: ut tullius. **ser**  
uilius: hic tullius praenomen est. **M**. uero tullius hic nomen. **S**imiliter  
& in aliis loco cognominum aliorum agnomina: uel nomina: uel contra:  
ut **C**icero qui primus ab habitu faciei nominatus est: agnomen hoc ha  
buit. familiae uero eius cognomen fuit. **S**imiliter **C**aesar **S**cipio. **H**oc  
autem interest inter proprium & appellatiuum quod appellatiuum  
naturaliter comune est multorum: quos eadem substantia: siue quali  
tas uel quantitas generalis uel specialis iungit: **G**eneralis ut animal cor  
pus uirtus. **S**pecialis ut homo: lapis grammaticus: albus: niger: ma  
gnus breuis. **H**ae. n. quoque quae a qualitate uel quantitate sumuntur  
speciali. i. adiectiua naturaliter comunia sunt multorum. adiectiua  
autem ideo uocantur: quod aliis appellatiuis quae substantiam signifi  
cant uel etiam propriis adiaceri solent ad manifestandam eorum quali  
tatem: uel quantitatem quae augeri uel minui: sine substantiae consump  
tione. possunt ut bonum animal: magnus homo: sapiens grammaticus

magnus homerus. proprium uero naturaliter unicuiusque priuatam substantiam: & qualitatem significat & in rebus est indiuiduus: quas philosophi a thomos uocant: ut **Plato** **Socrates**. itaque caret communione naturali: cum igitur euenit: ut multi eodem nomine proprio nuncupentur fortuito: & sola uoce non etiam intellectu communi alicuius substantiae uel qualitatis hoc fieri solet: & in proprio etiam appellatiua intelligi possunt. **U**t si dicam uir. intelligo & hominem & **Poeta**m. in appellatiuis autem propria non intelliguntur: ut homo: uir: nisi per excellentiam loco proprii in quibusdam personis accipiantur: ut poeta per **Virgilio** & urbs pro **Roma**. Appellatiuorum multae sunt species: quarum quaedam communes inueniuntur cum propriis: siue sint primae positionis siue deriuatiuae. **S**unt enim quaedam corporalia in appellatiuis: ut homo. **S**unt etiam in propriis: ut **Terentius**. **A**lia incorporalia in appellatiuis: ut uirtus. in propriis ut uirtus dea & pudicitia **Penelope**: uel ipsa dea. **O**monyma quoque tam in propriis quam in appellatiuis inueniuntur: ut **Pyrrhus** filius **Achillis**: & **Pyrrhus** rex epyrotharum: nepos filius filii: & nepos luxuriosus. inueniuntur autem quaedam omonyma eadem propria & appellatiua: ut magnus **Popeius**: & magnus ciuis. **S**ynonyma quoque tam appellatiua quam propria inueniuntur: sicut enim ens: gladius: mucro: sic **Publius Cornelius Scipio africanus**: unum atque idem significant. **A**liae fere omnes species in nominibus inueniuntur appellatiuis. **S**unt autem haec: adiectiuum ad aliquid dictum quali ad aliquid dictum: gentile patrium interrogatiuum: infinitum relatiuum: uel demonstratiuum: uel similitudinis: collectiuum: diuiduum: facticiam: generale: speciale: ordiale: numerale: absolutum: temporale: locale. **H**ae species communes sunt & principalium: id est primae positionis nominum & deriuatiuorum. **P**roprie autem deriuatiuorum sunt haec: patronymicum: possessiuum: comparatiuum: superlatiuum: diminutiuum: & denominatiuum. **I**n quo intelligimus: cum multis aliis etiam comprehensiuum de quibus in loco dicemus. **V**erbale participiale aduerbiale. **A**diectiuum est quod adiicitur propriis uel appellatiuis: & significat laudem uel uituperationem: uel medium uel accidens unicuique: laudem ut iustus: uituperationem ut iniustus: medium ut magnus. **D**icimus enim magnus imperator laudantes. & magnus latro uel fur uituperantes. **A**ccidens uero: id est suum unicuiusque: ut niger coruus: & altum mare. **I**nueniuntur tamen quaedam in propriis huiusmodi: ut graduius mars: & enosigæus neptunus: & quirinus

romulus . sed hæc quia priorū loco accipiuntur comparari non pos-  
sunt: quod est proprium adiectiuorum: nec egent adiectione aliorū  
nominum: quomodo communia adiectiua. Sumuntur autem hæc a  
qualitate uel quantitate animi uel corporis: uel extrinsecus acciden-  
tium. **A**nimi ut prudens magnanimus. **C**orporis: ut albus longus. **E**x-  
trinsecus accidentium: ut diues scilicet. **A**d aliquid dictum est quod si-  
ne intellectu illius ad quod dictum est proferri non potest: ut filius ser-  
uus. **N**am dicendo filium etiam patrem. **E**t dicendo seruum etiam do-  
minum intelligo: quod si intereat interemit una illud quod ab eo in-  
telligitur. **Q**uali ad aliquid dictum est quod quāuis habeat aliquid  
contrarium: & quasi semper adhærens: tamen non ipso nomine signi-  
ficat etiam illud: neque enim ex illo nominationem accipit: ut dies: nox  
dextera: sinistra. **N**am quāuis intereat non interemit etiam illud secū  
quod et adhærens intelligit. **D**e omonymo superius docuimus: quod  
tam in propriis quā in appellatiuis iuenitur. **S**ynonyma sunt quæ sicut  
diximus diuersis nominibus idem significant: ut ensis mucro: gladi-  
us. **I**n propriis quoque hanc uim habent. **D**ionyma & trionyma uel  
tetraonyma: ut **P**. **C**ornelius **S**cipio africanus: sicut dominus. **G**enti-  
le est quod gentem significat: ut græcus uel latinus. **P**atrium est quod  
a patria sumitur: ut **A**theniēsis **R**omanus. **I**nterrogatiuum est quod  
cum interrogatione profertur: ut quis: qualis: quātus: quot: quotus:  
cum suos seruant accentus. **I**nfinitem est interrogatio contrariū: ut  
quis: qualis: quātus: quot: quotus: cum in lectione graui accentu p̄nū-  
ciatur. **P**ossunt tamen hæc eadem & relatiua esse & similitudinis: si-  
cut etiam talis tantus tot. hæc tamen etiam redditua dicuntur. **E**t ani-  
maduertendum quod huiusmodi nomina uel substantiæ: sunt infinitæ  
atque cōmunis: ut quis qui. uel qualitatis: ut qualis talis. uel quantita-  
tis: ut quantus tantus. uel numeri: ut quot tot. **E**x quo estenditur me-  
lius ea doctissimos artium scriptores græcos inter nomina posuisse:  
quāuis uetustiores apud ipsos quoque pronomina: uel articulos ea pu-  
tauerunt: quos grammatici latinorum similiter sunt secuti. **S**ed incō-  
gruum uidetur cum illi antiquorum: nec recusauerunt etiam græcorū  
errores imitari. **N**os **A**pollonii & **H**erodiani: qui omnes antiquorum  
errores grammaticorum purgauerunt uestigia linquere: & non inter  
nomina hæc potius ponere. **D**e quibus in pronomine latius tractabi-  
tur. **C**ollectiuum quod in singulari numero multitudinem significat  
ut populus plebs. **D**iuiduum est quod a duobus uel amplioribus ad

singulos habet relationem: uel ad plures in numeros pares distributos: ut uterque alteruter quisque singuli bini terni centeni: facticium est quod a proprietate sonorum per imitationem factum est. ut titinabulum turtur. Generale est quod in diuersas species potest diuidi: ut animal arbor. Speciale est quod a genere diuiditur ut homo equus uitis laurus. Ordinale est quod ordinem significat: ut primus secundus tertius. Numerale est quod numerum demonstrat: ut unus duo tres. Absolutum est quod per se intelligitur. & non eget alterius coniunctione nominis: ut deus ratio. Temporale est quod tempus ostendit: ut mensis annus. Locale est quod locum significat: ut propinquus longinquus proximus medioximus. Plautus i cistalaria. At ita melius de æquiperi: intimi & medioximi. Hæc ut diximus species omnes fere communes sunt tam principalium quæderiuatiuorum. Seorsum autem deriuatiua species habent: quas memorauimus. De quibus singulis hic tractabimus. Patronymicum est quod a propriis tantummodo deriuatur. patrum nominibus secundum formam græcam quod significat cum genitiuo primitiui filios uel nepotes ut acides æaci filius uel nepos. Et hæc forma poetæ maxime solent uti. Pro qua Romani cognominibus familiaribus utuntur: ut Cornelii Marcelli. Omnes enim ab illo qui primus Cornelius: & primus marcellus uocatus est hoc nomen hauserunt: quicumque eiusdem familiae sunt: sicut omnes minores thesci Thetidas græci appellant quos solent poetæ quoque nostri imitari. Vnde Virgilius secundum græcam formam. Scipia das dixit ἀπὸ τοῦ σκιπίδου Scipionides dicere debuit. Nec non etiam possessiua loco patronymicorum inuenimus apud latinos usurpata ut amilianus Scipio pro amilii filius: & Octavianus Caesar inueniuntur quædam nomina formæ patronymicorum significatione deriuatiua: ut Euripides proprium non Euripi filius: sed ab Euripio sic nominatus: similiter tucydides: Sunt autem alia quæ cum sint patronymica in aliis accipiuntur propria: ut Timarchides Timarchi filius: & timarchides proprium nomen. In omnibus fere speciebus nominum inuenimus eiusdem formæ etiam propria: quæ tamen amittunt appellatiuorum significationem: ut magnus adiectiuum & proprium. Iulianus possessiuum & proprium. Heraclides patronymicum & proprium. Sic in aliis quoque speciebus inuenies. Scire autem debemus abusiue etiam a matribus ab auis maternis regibus siue condi

toribus: & a fratribus etiam patronymica solere formari: ut Iatoides  
αἰτωίς. idest Iatonæ filius Apollo. Et Iliades Iliæ filius Romulus.  
Ouidius in .xiii. metamor. Vt corpora uicta sapore Inuadant portas  
que præmant quas obice fultas: Clauserat Iliades. Similiter coronides  
a matre æsculapius. Sic idem. Ouidius in .xv. metamor. Vnde  
coronidem circumflua thybridis alti Insula romuleæ sacris deiecerat  
urbis. Et maiades maiæ filius Mercurius. Ab auis quoque maternis  
patronymicum Atlantiades mercurius idest atlantis natæ filius. Qui  
dius in primo metamor. Sedit atlantiades & euntem multa loquen/  
do Detinuit sermone diem. Inachides Iōis filius epaphus quæ filia  
fuit inachi. Idem in eodem. Non tulit in achides matrisque ait omnia  
demens A regibus siue conditoribus Thesidæ cecropidæ idest atheni/  
enses æneadæ Romulidæ idest Romani Vir. in .iiii. georgico Premia  
que ingentes pagos & compita circumthesidæ posuere. Idem in .vi.  
æne. Tum pendere pœnas cecropidæ iussi. Idem in .viii. æne. In ferrum  
pro libertate ruebant. Idem in primo: Defessi æneadæ quæ proxima  
littora cursu. Idem in .viii. Subitoque nouum consurgere bellum Ro/  
mulidis ratioque seni. A fratribus phæthontides unde fœmininū pha/  
ethontis. Virgilius in bucolicis. Tum phæthontides musco circum/  
dat amare corticis: phæthontidas tamen dixit pro phæthontidas  
pœtica licentia. Sunt igitur patronymicorum formæ apud græcos  
tres. In des quæ dicitur comunis apud illos: que in omni sermone pos/  
sunt hac uti: qua sola Romanorum poeta quoque utuntur. Nam aliis  
duabus non utimur idest in αἰν terminata quæ est propria iadis liguræ  
πυλαίων πυλαίων & in αἰν quæ est æolica: ut Hyrradois: hyrræ  
filius psitacus: De hac igitur forma dicendum est qua utuntur nostri  
Si nominatiuus græcus in as uel in es uel in ιδος desinat genitiuus ue/  
ro in oy diphthongum a penultima breuis ante des inuenitur in pa/  
tronymico: ut pelias peliades: æneas æneades: menecias menecia/  
des. Nam ænides magis contra regulam auctoritate pœtica posuit.  
Virgilius. e. & a. correptas in .i. productam conuertens uel quasi  
ab æneus ænides: sicut a pelesus pelides proferens in nono. Sit satis  
ænidæ telis inpune numanum. Oppetiisse tuis. In es uero desinenti/  
bus: quorum genitiuus græcus in oy desinat tam in ades quæ in des in/  
ueniuntur apud auctores hipotes hipotades: butes butades: co/  
rinetes corinetides: sed rationabilius in ades. Anchises ergo anchi/

fides : uel anchifides : debuit facere : fecit autem anchifiades : quasi  
 ab anchifios nominatio quomodo lertios lertiades . Nunquam eni  
 patronymicum superat primitiui suum genitiuum : nisi una syllaba.  
 Alia uero omnia in oū apud graecos terminantia g. niuium uel in oo  
 uel i oūs diphthongum uel ωσ mutant eas in ides & faciunt patrony  
 micum : ut πρίαμος πρίαμου priamides νέσωρ νέσορος nestorides  
 πλεισθένης πλεισθένοις plestenides πηδέισ πηδέωσ πηδέιδης  
 & per synaresim . e . & . i . in : ēi : diphthongum proferunt penulti  
 men . Nos autem pro ea i . longam ponimus . ut . **Virgilius in . v . Pe**  
**lida** tunc ego forti congressum aeneam . **Quidius in primo metamor**  
**phoseos** . Inde promeides placidis epimetida dictis . Inueniuntur ta  
 man poetae in quibusdam addentes quasdam litteras : uel adimen  
 tes : addentes : ut peliades pro pelides : & calcodontiades pro calco  
 dontides : atlantiades pro atlantides . **Quidius in metamorphoseos** .  
 Sedit atlantiades adimentes : ut deucalides pro deucalionides : & lei  
 piades pro Scipionides . Et ut supra diximus aeneades pro aeneades . Ex  
 cipiuntur tamen haec quae contra regulam penultimas uocales produ  
 cunt **axolides demadas** p. synaresim : pro demeades codrides licoorgi  
 des lagides belides cuerides : & etiam licomedides . Apud graecos cō  
 tra regulam penultimam diphthongum habent pro qua nos . i . lon  
 gam ponimus foemina uero patronymica uel in is uel i as desinunt  
 uel in . s . productam : ut priamides priamis dardanides dardanis pelia  
 des pelias . Igitur aeneades quoque secundum analogiam aeneas debet  
 facere non aeneis . Ergo quomodo auctoritas est : quod dixit aeneides  
 pro aeneades . sic auctoritate usus est **Virgilius in tituli inscriptione**  
 qui aeneis inscripsit . Quem Statius quoque secutus in fine thebaidos po  
 nit : **Viue precor nec tu diuinam aeneida tenta** . Notandum quod si mal  
 culina . i . longam habuerint ante des per synaresim apud nos in  
 eis diuisas : tamen faciunt foemininam : ut pelides pro peleides . the  
 sides pro theseides theseis : sic ergo aeneides pro aeneides aeneis . In ne  
 autem desinentia quae sunt iadis linguae patronymica eiusdem gene  
 ris . i . longam habent penultimam si principale non habuerit ean  
 dem . i . uocalem : ut adrestos adrestine . Nereus nerine . Si autem  
 principale habuerit . i . o . producta ante ne inuenitur : ut acrifios a  
 crisione . Ex quo possessiuum posuit **Virgilius Acrisonæis dane fun**  
**dasse colonis** ab acrisione idest dane . Et sciendum quod inueniuntur mul  
 ciii .

ra huius formæ gentilia ut **H**emonis theſſalis colchis argolis cyclas  
ias : troas alia nomina propria ut bachis doris:pythias.

Nomen poſſeſſiu.

**P**oſſeſſiuum eſt quod cum genitiuo principali ſignificat ali  
quid ex his quæ poſſidentur : ut euandrius enſis : pro euā/  
dri enſis : & regius honos pro regis honor. Hoc autem iter  
eſt inter poſſeſſiua nomina & patronymica q̄ patronymica filios uel  
nepotes ſignificant . Poſſeſſiua autem non ſolum filios : ſed omnia  
quæ poſſunt eſſe in poſſeſſione . Et q̄ patronymica a propriis tantū/  
modo deriuantur . Poſſeſſiua autem etiam ab appellatiuis . Et q̄ pa/  
tronymica a maſculino deſcendunt plerunq̄ genere : rariffime autē  
a feminino : nec proprie quando a matribus fiunt ut ſupra oſtendi/  
mus . Poſſeſſiua autem ab omnibus naſcuntur generibus . Et q̄ pa/  
tronymica ad homines pertinent : uel ad deos . poſſeſſiua uero ad  
omnes res . Fiunt igitur poſſeſſiua uel a nominibus : ut **C**æſar **C**æſa/  
reus uel a uerbis : ut opto optatiuus : uel ab aduerbiis : ut extra extrane  
us : uel mobilia ſunt ut marcius marcia marcium uel fixa ut ſacrariū  
donarium armarium . poſſeſſiua autem dicimus non ſolum poſſeſſi/  
onem ſignificantia . ſed etiam quæ formam habent poſſeſſiuorum .  
**S**unt enim quædam gentilia ſimilem poſſeſſiuis habentia formam :  
ut **R**omanus ciuis : gentile poſſeſſiuum : ut **R**omanus ager . Quæ/  
dam autem & propria eadem . & gētilia & poſſeſſiua : ut latinus filius  
fauni : & latinus ciuis : & latinus ager . Alia tātūmodo propria formæ  
poſſeſſiua : ut **Q**uintilianus : alia loco patronymicorū poſita quod ſu  
pra quoq̄ diximus : ut **a**milianus : **S**cipio & **O**ctavianus **C**æſar .  
Ex eadem forma agnomina quoq̄ multa inuenies : ut africanus per/  
ſicus getulicus creticus . Alia autem ſunt eiufdem deriuationis quæ  
ex materia principalium conſtare ſignificantur : ut ferreus a ferro fa/  
ctus . Similiter aureus argenteus marmoreus . Alia ex morbis ut car/  
diacus . Alia a poſſeſſionibus ut **M**athematicus : grammaticus rhe/  
toricus . Alia a diſciplinis : ut **A**riſtotelicus ſocraticus . Alia quæ pri/  
mitiuorū ſimilē poſſūt habere ſignificationē ut tratius ꝑ trax . **S**ūt for/  
mæ igit poſſeſſiuorū quas a græcis accipimus hæc i cos : quæ mutāus i  
cus : antecedētibus . a . breui uel . i . uel . y . ut bebriacus : cypriacus : **I**tali/  
cus : aſiaticus : lybicus : quod ſolū . y . ante cus habēs iuenit : quod a prici

pali accepit. & sciendū q̄ ea: idest in cus desinētia si a primitiuis habeāt  
 e. pares habēt syllabas illis: ut ithacæ ithacus. alia uero oīa a uel. i. āte  
 cus habentia: siue sint a nom. natiuo leu genitiuo deriuata una sylla/  
 ba. **Gea** ex quibus deriuantur primitiua: & si illa habuerint .i. penul/  
 ti. nam hæc assūmunt. a. si .o. primitiua habuerit: tunc hæc. i. habent  
 ante cus. **Et** sciendum q̄ non solum a primitiuis: sed etiam a deriua  
 tiuis deriuātur huiuscemodi possessiua: ut troos troicus: grammatos  
 grammaticus: rhetos rhetoricus: persis persicus: asiatis asiaticus: cre  
 ta creticus: afri africanus: italus italicus: **Nam** italia italiacus debuit face  
 re cyprius cypriacus: nam cyprus cyprius facit. ilion iliacus: cardia  
 cardiacus: mulio mulionis mulionicus. **Cicero pro seftio** mulionicā  
 penulam. **In** us quoq̄ puram desinunt possessiua tam græca q̄ lati/  
 na antecedente. e. correpta & producta. .i. correpta .o. producta. a.  
 uel .æ. diphthōgo. e. breui: ut **Cæsar**ius: **Romuleus**: ferreus: aureus:  
 argenteus uitreus: ligneus: marmoreus: iligneus tamen & iliceus  
 dicitur. **Terentius in adelphis**: **Lectulos** iligneis pedibus. **Stattius in**  
**sexto thebaidos**: orniq̄ iliceaq̄ trabes metuendaq̄ succo. **Tax mar**  
**moreus** & fere omnia ad materiam pertinentia. e. breuem ante us ha  
 bent plumbeus stagnus. **Inueniuntur** enim pauca sine. e. ut quer/  
 nus: colurnus: abiegus: oleaginus: faginus. e. uero longa spondeus  
 phœbeus. i. breuem martius: aruisius. **O.** producta herous: cous. æ.  
 labæus: cretæus: ptolomæus. **Hæc** autē. æ. diphthongū habēt penul/  
 timā quæ a foemininis in. e. longam apud græcos desinentibus: uel  
 quæ a uerbis græcis deriuantur circumflexis: ut cretæ cretæus: hylæ  
 hylæus: dionæ dionæus: πτολόμη ptolomæus: Τιμη timæus. **Oe**  
 antecedente: ut eubœa cubœus: eurœa eurœus. **Et** quia apud græ/  
 cos in multis ei diphthongus ante os inuenitur: scire debemus: q̄ so/  
 lent latini eam modo in. e. longam conuertere: ut πνοαγόρεος pytha  
 goreus σπονδειος spondeus ἀλφειός alpheus. **Nam** possessiuum  
 quoq̄ similiter: ut primitiuum proferri **Virgi.** ostendit qui protulit al  
 pheæ ab origine pisæ. **Hoc** autem facere solent latini: idest ei in. e. lon  
 gā conuertere in penultima syllaba us pura sequente uel a uel um: ut  
 ἀχιλλειος. **Possessiuum** græcum achilleus Δειδοπεα deiopea γυναι/  
 κειον gynæceū. **Hæc** at mutationē ei diphthōgi in. e. longā faciūt mo  
 re Ionico uel attico. **Illi** eni ἴδειν pro εἰδειν dicūt & ἀρον pro μεῖο: &  
 πλῆω pro πλείων. uel ideo quia. i. penultimā puram nō pducunt. **Ro/**